共青团东莞市委员会

	东莞市青年联合会

	东莞市志愿者联合会

	东莞市学生联合会

	少先队东莞市工作委员会

东团联通〔2015〕6号

★

关于在全市开展“保护母亲河·美丽中国梦”
——2015年度东莞青少年植树护绿
系列活动的通知
各基层团委：
今年是我国实施全民义务植树运动34周年，也是我市创建国家森林城市的冲刺之年。为教育引导广大青少年增强爱绿植绿护绿意识，全面推进新一轮绿化东莞大行动，以实际行动为创建森林城市、建设美丽东莞做贡献，团市委、市青联、市志协、市学联、市少工委决定在全市统一开展“保护母亲河·美丽中国梦”青少年植树护绿系列活动。现将有关事宜通知如下：
一、活动内容
（一）抓住时间节点，集中开展植树造林活动。抓住植树节、国际森林日、世界水日和“全国青少年生态环保实践周”等重要时间节点组织动员团员青年集中开展青少年植树行动，掀起新一轮造林绿化行动高潮。通过城乡结对共建青年林（路）、种植纪念树、保护古树名木、生态监护等广覆盖、易参与的方式，在青少年中营造植绿、爱绿、护绿、兴绿的氛围；鼓励和引导公众利用屋顶阳台、建筑外立面、室内空间等开展“立体植树种草”活动；着力在村（社区）探索开展认捐领养林木绿地、废旧物品换购绿植等新形式护绿活动等等。
（二）创新形式载体，推进青少年生态保护宣传实践活动。以组织化动员与社会化动员相结合、网上参与和网下体验相结合的活动方式，充分运用微信集群、粤团聚、东莞志愿者网站等多个线上平台组织志愿者快闪、情侣植树等多种形式的爱绿植绿护绿活动，多种形式参与全民义务植树。广泛开展绿色骑行、环保慢跑、清洁家园、垃圾分类、节能减排等生态保护主题实践活动和团队日活动，让青少年从身边小事做起、从自身做起，逐步养成节约、环保、低碳的消费习惯和生活方式。探索运用微电影、创意动画以及微信、微博等新媒体手段，结合本地乡土文化特色，着力传播绿色理念。
（三）注重资源整合，推动青少年参与生态文明建设。加强和专业环保人士、社会环保团体，特别是青少年环保社团的联系，共同投身“美丽东莞”建设。推广社会化参与渠道，加强和金融机构、企业合作，结合社会需求、低碳时尚，探索更多面向普通社会公众的“微公益”项目。各基层团组织也可结合自身实际，与团市委联系，通过团省委农青部选择具体项目上线腾讯乐捐，筹资认捐植树。
二、有关要求
（一）注重品牌宣传。各镇街团委可联系当地林业部门、环保部门，选择重点节日启动以“保护母亲河”为主题的植树护绿集中行动。要注重抓住时间节点，亮出品牌，深化活动效果。
（二）创新活动形式。制作生态环保公益微电影、微视频、动漫和歌曲等各种文化产品，并结合推广用于全年度各种生态环保节日（如：3·12植树节、3·21世界森林日、3·22世界水日、4·22世界地球日等）活动。

（三）树推先进典型。要用好微博、微信、QQ群等新媒体，广泛宣传活动过程中的鲜活事例，扩大“保护母亲河”活动的社会影响。
各镇街团委要结合实际开展主题活动,并于4月8日前将活动总结（含绿化面积、参与人次、创新做法、成果、亮点等）及活动照片（不少于5张，图片需含“保护母亲河”标识）报送至“两新”团工委邮箱dglxtgw＠163.com。
联系人：李展辉，联系电话：22223210。
	共青团东莞市委员会

	东莞市青年联合会

	东莞市志愿者联合会

	东莞市学生联合会

	少先队东莞市工作委员会

  2015年3月4日
	共青团东莞市委办公室
	2015年3月4日印发

- 4 -
- 3 -